Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 26 сентября 2023 г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Гладун Д.В.,

при секретаре Богачь В.Е., помощнике судьи Петрове И.В.,

с участием гос. обвинителей – ст. помощника прокурора Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Понкратовой Е.Г., заместителя Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Яковлева В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Кушелевского А.С., Абраменко А.В., представивших удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее - техническое, женатого, имеющего на иждивении малолетнего 

<

данные изъяты>.р., супруги, находящейся на последних сроках беременности, трудоустроенного торговым представителем в артель 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, не являющегося инвалидом, ранее не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей и под домашним арестом не содержался, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.37 час. по 13.25 час., находясь в неустановленном месте в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом узнал от последнего о наличии у того наркотического средства общей массой не менее 10 гр. и решил приобрести его без цели сбыта, для личного употребления. 

реализуя задуманное, ФИО1, не позднее 14.49 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством принадлежащего ему сотового телефона с абонентским номером № сообщил не установленному лицу о намерении приобрести 10 гр., наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) из расчета 1400 рублей за 1 грамм. Затем ФИО1 не позднее 14.49 час. ДД.ММ.ГГГГ оплатил 14000 рублей за гашишное масло, путем безналичного перевода посредством установленного в указанном телефоне мобильного приложения ПАО «Сбербанк» со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 неустановленному лицу на неустановленные реквизиты банковского счета, тем самым совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 08.54 час. ФИО1 в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, договорился о встрече на автомобильной парковке у 

<

адрес>. Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11.45 час. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> прибыл к указанному дому №, где дождавшись прибытия неустановленного лица на неустановленном автомобиле, вышел из своего автомобиля и сел на заднее пассажирское сидение автомобиля неустановленного лица. Находясь на парковке по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.45 час. до 13.09 час., действуя умышленно, ФИО1 получил из рук в руки от неустановленного лица, т.е. умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел, находящееся в полимерном одноразовом медицинском шприце и двух полимерных свертках, упакованных в полимерный пакет, гашишное масло общей массой 7,73 гр., что образует крупный размер. 

После этого ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного количества гашишного масла в крупном размере, упакованного указанным способом, в указанные время и месте, поместил наркотическое средство в правый внутренний карман надетой на нем куртки, где незаконно, умышленно, без цели сбыта для личного употребления стал хранить при себе, до момента задержания сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в 13.10 час. возле 

<

адрес> по пер.Солнечный в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.30 час. до 14.45 час. в служебном кабинете № СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте из вышеуказанного кармана куртки были изъяты предметы: два полимерных свертка с гашишным маслом, масса которых в высушенном виде составила 0,61 гр. и 0,63 гр., а также полимерный одноразовый медицинский шприца с гашишным маслом, масса которого в высушенном виде составила 6,49 грамма. Общая масса наркотического средства в высушенном виде составила 7,73 гр., что относится к крупному размеру.

Подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, вину признает. 

Адвокаты поддержали позицию подзащитного.

Гос. обвинитель согласился с заявленным ходатайством подсудимого, подтвердив активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления, а также в изобличении лица, занимающегося сбытом наркотических средств. 

Исходя из материалов уголовного дела и представления и.о. заместителя Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры ФИО7, составленного в порядке ст.317.5 УПК РФ, ФИО1 добровольно, при участии защитников заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитниками, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Суд также убедился в том, что ФИО1 осознает характер заявленного им ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанные в ст.317.8 УПК РФ основания пересмотра приговора, подсудимому разъяснены, и понятны. 

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый выполнил в полном объеме. ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признав вину по предъявленному ему обвинению, дал подробные, детальные, последовательные, неизменные показания, изобличающие себя. В ходе проверки показаний на месте, указал место сбыта ему гашишного масла, и дал по данному поводу пояснения. Также он предоставил ценные сведения (фамилия имя отчество, место жительства, место рождения, марка и цвет автомобиля), которые позволили установить личность человека, сбывшего ему наркотическое средство, после этого он опознал последнего по фотографии, в данный момент в отношении этого лица проводятся ОРМ, направленные на документирование преступной деятельности. Он сообщил сведения (фамилия, имя, место жительства) о лице, которое было очевидцем сбыта ему наркотического средства, это лицо знакомо со сбытчиком, с участием подсудимого проведено опознание данного очевидца по фотографии. ФИО1 указал на третье лицо, сообщил прозвище последнего, и место рождения (тот же населенный пункт, в котором родился сбытчик наркотического средства и проживает очевидец сбыта гашишного масла), которое также было очевидцем сбыта ему наркотического средства, и знакомо со сбытчиком. Он сам, добровольно в ходе допросов предоставил документальную информацию о том, на какой банковский счет, когда и какую сумму денежных средств перевел для покупки наркотического средства, а также предоставил информацию об абонентских соединениях его мобильного телефона с телефоном сбытчика наркотического средства. 

Сотрудничество подсудимого с правоохранительным органом имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных иным лицом. 

Суд установил, что условия, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по статье 228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает следующее: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния; 

- сведения о личности, согласно которым, подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию участника другого преступления; состояние здоровья; наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении супруги, находящейся на последних сроках беременности, возможное появление второго малолетнего (новорожденного) ребенка, до вступления приговора суда в законную силу; добровольная, регулярная сдача анализов, с целью подтверждения факта избавления от употребления наркотических средств;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд с учетом требований ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3 УК РФ, полагает, что ФИО1 за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств не может быть назначено более мягкое наказание, чем лишение свободы. Принимая во внимание наличие у подсудимого иждивенцев, остальные смягчающие обстоятельства, его поведение после совершения преступления, выразившееся в активном сотрудничестве со следствием, признание им вины, исходя из целей и мотивов преступного деяния, которое он совершил, факта того, что ранее к уголовной ответственности он не привлекался, суд считает возможным, признать совокупность, перечисленных выше обстоятельств, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и применить к нему ст.64 УК РФ. Исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в рамках положений ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным, не назначать подсудимому. 

Суд не находит оснований, для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, исходя из характера и степени общественной опасности преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу следует оставить по месту хранения, иные документы следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, по которой, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде двух (2) лет восьми (08) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком два (2) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни, установленные данным спец. гос. органом; не менять постоянного места жительства (пребывания) и места работы, без уведомления этого спец. гос. органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства и иные документы: гашишное масло, содержащееся в 3-х свертках из алюминиевой фольги масса которого в высушенном виде составляет 6,49 гр., 0,61 гр., 0,63 гр., два (2) прозрачных полимерных свертка со следами вещества темно-зеленого цвета, полимерный одноразовый медицинский шприц с иглой, с поршнем на ручке и градуированной шкалой до 20 ml со следами вещества темно-зеленого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, следует оставить по месту хранения, до разрешения их судьбы после принятия окончательного процессуального решения в рамках уголовного дела (материала проверки) по факту незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства ФИО1; копию выписки об операциях по банковской карте ФИО1 и копию детализации телефонных соединений абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Гладун Д.В.